11/02/22, 06:21 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=647549

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA (CDB) (12.66)

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 1 / 2022 - CMEDI (12.66)

Nº do Protocolo: 23122.004556/2022-16
São João del-Rei-MG, 10 de fevereiro de 2022.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA DO CAMPUS DOM BOSCO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

Aos 10 (dez) dias do mês de fevereiro de 2022 (dois mil e vinte dois), às 17:30 horas (dezessete horas e trinta minutos),
na plataforma online, por videoconferência foi realizada reunião ordinária do Colegiado do Curso de Medicina do
Campus Dom Bosco da Universidade Federal de São João del-Rei tendo como presentes os seguintes participantes:
Presidente do colegiado professora Carmen Marques Lopes e seus membros professor Júlio Cesar Amaral Teixeira e
como representante do Centro Acadêmico discente Thiago Queiroga Guedes de Sá. A professora Laila Cristina Moreira
Damázio estava presente mas constou que está de férias e o seu voto não seria computado. O professor Joel Alves
Lamounier, coordenador do curso justificou ausência pois estava em outro compromisso do Programa Mais Médicos pelo
Brasil e a professora Mylvia David Chiardia de Resende justificou que estava ministrando minicursos práticos aos alunos
do curso de medicina. As justificativas foram aprovadas e contando com o quórum, a presidente do colegiado apresentou
o primeiro item de pauta que trata da que trata da análise do pedido de dispensa de 512 horas do internato de urgência
e emergência, 232 horas do internato de Medicina de Família e Comunidade e o pedido de antecipação da colação de
grau da discente - Bethânia Ferreira do Nascimento. A discente cursou acima dos 75% da carga horária total dos
internatos, portanto os membros do colegiado presentes deliberam favorável a colação de grau antecipada da discente,
conforme determinado na Portaria nº 383 (9 de abril de 2020), na Lei 14.040 de 18 de agosto de 2020 e a resolução
CONEP número 27 de 3 de novembro de 2021. No segundo item de pauta o presidente do Centro Acadêmico Athur
apresentou o calendário de acolhimento dos calouros do curso de medicina em março de 2022 e solicitou que a presença
dos calouros e veterenos na recepção não seja computada como falta. A proposta do calendário foi aprovada juntamente
com a proposta de não computar falta aos alunos envolvidos no acolhimento. No item três foi apresentado o relatório
bibliográfico do PPC que foi aprovado no NDE no dia 08 de fevereiro de 2022. O relatório foi aprovado no colegiado. São
João Del Rei, 10 de fevereiro de 2022.

Docente Carmen Marques Lopes

Docente Laila Cristina Moreira Damázio

Docente Júlio César Amaral Teixeira

Discente Thiago Guedes Queiroga de Sá

(Assinado digitalmente em 10/02/2022 20:57 )
CARMEN MARQUES LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEMED (12.23)

Matrícula: 1952585

(Assinado digitalmente em 10/02/2022 20:46 )
JULIO CESAR AMARAL TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEMED (12.23)

Matrícula: 2840942

(Assinado digitalmente em 10/02/2022 20:44 )
LAILA CRISTINA MOREIRA DAMAZIO
VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO

CMEDI (12.66)
Matrícula: 1811013

(Não Assinado)
THIAGO GUEDES QUEIROGA DE SA

DISCENTE
Matrícula: 182650066

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1, ano:
2022, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão: 10/02/2022 e o

código de verificação: 579dcbe999

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=647549 1/1

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf